
申購像片基本圖常見問答

（關於ｅ商城相關疑問，請至國土測繪圖資 e 商城─「常見問答」查詢）

1. Q：航照影像與像片基本圖有何差別？

A：像片基本圖是利用正射影像（處理過的航照影像）為底圖，在上面加

繪等高線、河流、道路等地物，再加註地名、土地使用狀況等資訊，通常

用於工程規劃或判斷地形起伏；而航照影像是未經處理的航空攝影照片，

未額外標示地形地貌等資訊，通常用於判斷某時間點的地上物。

2. Q：還可以向農航所申購航照影像嗎？

A：農航所只有將「舊版像片基本圖（民國 65 年至 95 年間產製）」供應

業務移至本中心（本中心原本就有販售 95 年之後產製的像片基本圖），

販售航照及正射影像依然是他們的主要業務之一。

3. Q：我想買像片基本圖用來判別某個時間點的地上物。

A：像片基本圖比例尺固定為 1:5000，而地上物在此比例下通常小到難以

判別，建議向農航所申請特定年份或日期區間的「放大航空照片」會較符

合需求。

4. Q：像片基本圖現在出到第幾版，最新的版次是幾年的？

A：像片基本圖每年會劃定更新區域，而非全臺灣統一更新。由於各圖幅

更新的頻率及時間點不同，最新版次可能也隨之不同，若單以版次可能無

法正確判斷圖幅新舊，建議可以製圖日期作為判斷該圖幅新舊之依據。各

圖幅之圖資產製日期可至本中心國土測繪圖資 e 商城查詢。

5. Q：以前農航所的圖臺可以預覽並套疊圖資，e 商城有相同的功能嗎？

A：e 商城正在開發此功能，目前若有預覽需求，請聯繫本中心承辦人員，

另行將預覽圖以 email 寄給您參考。

聯絡方式：(04)22522966 轉 347
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